Буряад Уласай Муяын аймаг- «Муяын аймаг»
гэһэн нютагай засагай
байгууламжын депутадуудай
Зүблэлэй  ээлжээтэ сесси

	Муйский район Республики    Бурятия
 45 очередная сессия Совета депутатов
муниципального   образования «Муйский район»

  РЕШЕНИЕ

 15 марта 2023 г. № 326                                                             пгт. Таксимо

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия

На основании пункта 1 части 10 статьи 35 и статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава МО «Муйский район» Республики Бурятия в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования «Муйский район» решил:
1. Внести в Устав МО «Муйский район» Республики Бурятия от 12.02.2008 №131 (в редакции Решений Совета депутатов от 15.04.2009 № 89, от 18.11.2009 №153, от 17.05.2010 № 202, от 28.01.2011 № 244, от 08.04.2011 № 260, от 09.09.2011 № 294, 29.12.2011 № 347, от 18.09.2013 № 403, от 09.10.2013 № 491, от 27.03.2014 №545, от 29.12.2014 №594, от 24.11.2015 №667, от 28.06.2016 №734, от 29.11.2016 №763, 25.05.2017 №798, 24.01.2018 № 852, 29.03.2018 № 869, 21.05.2018 № 879, 29.06.2018 № 899, 07.08.2018 № 911, 29.01.2019 № 35, 02.10.2019 № 83, 30.12.2019 № 100, 09.07.2020 № 135, 13.04.2021 № 197, 19.01.2022 № 261, 13.04.2022 № 276 )  следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью 17 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.».
1.2. Статью18 дополнить частью 10 и 11 следующего содержания:
«10. В случае досрочного прекращения полномочий главы района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель руководителя администрации.
В случае если первый заместитель руководителя администрации отсутствует или не назначен, указанные полномочия временно исполняет один из заместителей руководителя администрации.
В случае невозможности исполнения полномочий главы района лицами, указанными в абзацах первом и втором настоящей части указанные полномочия временно исполняет должностное лицо администрации, назначенное решением Совета депутатов.».
«11. В период временного отсутствия главы района, невозможности исполнения им своих полномочий (отпуск, болезнь, командировка и др.), его полномочия в полном объёме временно исполняет первый заместитель руководителя администрации. В случае отсутствия главы района и первого заместителя руководителя администрации обязанности по осуществлению полномочий главы района временно исполняет лицо, назначенное распоряжением администрации района.».
1.3. Статью 35 признать утратившей силу.
1.4. В части 4 статьи 40:
в абзаце 3 после слов «избирательной комиссией» слова «муниципального района» заменить словами «, на которую решением избирательной комиссии Республики Бурятия возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления,».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-ти дневный срок представить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений устав на государственную регистрацию.
3. Опубликовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Муйский район» в течение 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
4. В десятидневный срок после опубликования направить информацию об опубликовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
6. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и его государственной регистрации.

        Глава муниципального образования
        «Муйский район»                                                                         А.И. Козлов

        Председатель Совета депутатов
        МО «Муйский район»                                                            М.Р. Горбунова
[bookmark: _GoBack]